UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO-PROGRAD PRÓ-REITORIA DE

ASSUNTOS ESTUDANTIS – PRAE DIRETORIA DE

DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE – DIDES COORDENAÇÃO DE

ACOMPANHAMENTO E APOIO

PEDAGÓGICO AO ESTUDANTE – CAAPE FURG
Escola de Química e Alimentos

EDITAL DE CIRCULAÇÃO INTERNA 02/2018
CURSO PRÉ-QUÍMICA

A Pró - Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE, por meio da Coordenação de

Acompanhamento e Apoio Pedagógico ao Estudante- CAAPE/DIDES/PRAE, em parceria com

a Escola de Química e Alimentos- EQA, torna público que estão abertas as inscrições para o

curso Pré-Química, que integra o Programa de Acompanhamento e Apoio Pedagógico ao

Estudante, desenvolvido em conjunto com a Pró-Reitoria de Graduação- PROGRAD. O curso

ocorrerá no 1° semestre/2018, conforme calendário.

OBJETIVO: Preencher lacunas de formação escolar dos alunos nos assuntos de química e

matemática, preparando-os para as disciplinas de química geral.

PÚBLICO ALVO: Estudantes de todos os cursos da FURG que cursarão as disciplinas de

Química Geral e Fundamentos de Química.

DAS VAGAS: Serão disponibilizadas 35 vagas por turma, em um total de quatro turmas. Essas

serão organizadas da seguinte maneira:

Turma A: Destinada aos cursos: Engenharia Civil Empresarial, Engenharia Civil Costeira

e Portuária, Engenharia Química, Química Licenciatura e Química Bacharelado.

Turma B: Destinada aos cursos: Engenharia de Alimentos, Engenharia de Automação,

Engenharia Bioquímica, Engenharia Mecânica, Engenharia Mecânica Empresarial,

Engenharia Mecânica Naval, Engenharia Química e Química Bacharelado.

Turma C: Destinada aos cursos: Engenharia de Alimentos, Engenharia de Automação,

Engenharia Bioquímica, Engenharia Mecânica, Engenharia Mecânica Empresarial,

Engenharia Mecânica Naval, Engenharia Química e Química Bacharelado.

Turma D: Destinada aos cursos: Ciências Biológica Bacharelado, Engenharia de

Automação, Engenharia Civil, Engenharia da Computação.

INSCRIÇÕES: www. sinsc.furg.br e www.prequimica.furg.br

PERÍODO: 08/02/2018 a 03/03/2018

HORÁRIO: das 00h do dia 08/02/2018 até 23h59min do dia 03/03/2018

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG PRÓ-REITORIA

DE GRADUAÇÃO-PROGRAD PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS

ESTUDANTIS – PRAE DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO

ESTUDANTE – DIDES COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E

APOIO

PEDAGÓGICO AO ESTUDANTE – CAAPE FURG
Escola de Química e Alimentos

OBSERVAÇÕES:

- Este curso fornecerá certificado de 40 horas para todos estudantes que tenham

aproveitamento e frequência superiores à 75% e realizem a atividade final.

- O preenchimento de vagas se dará conforme a demanda de inscritos e a ordem de inscrição.

Haverá preferência de vagas para os cursos da Escola de Química e Alimentos. Uma vez não

havendo interessados destes cursos, o número de vagas será dividido igualmente entre os

demais cursos, obedecendo o critério de ordem de inscrição.

- No primeiro dia de aula, os estudantes deverão confirmar a sua matrícula e participação no

curso. Caso isso não ocorra, sua matrícula será anulada e serão chamados os suplentes, por

ordem de inscrição.

- A confirmação da inscrição se dará através de envio de e-mail, o que será feito até o dia

04/03/2018.

ORGANIZAÇÃO DAS TURMAS:

ATENÇÃO: Os locais de curso podem ser alterados durante o mesmo

TURMA A

 Data Local Horário

 05/03/18 Sala seminários EQA 16:00 às 19:00

 06/03/18 Sala seminários EQA 16:00 às 19:00

 07/03/18 Sala seminários EQA 16:00 às 19:00

 08/03/18 Sala seminários EQA 16:00 às 19:00

 09/03/18 Sala seminários EQA 16:00 às 19:00

 12/03/18 Sala seminários EQA 16:00 às 19:00

 14/03/18 Sala seminários EQA 16:00 às 19:00

 16/03/18 Sala seminários EQA 9:20 às 12:20

 19/03/18 Sala seminários EQA 16:00 às 19:00

 21/03/18 Sala seminários EQA 16:00 às 19:00

 23/03/18 Sala seminários EQA 9:20 às 12:20

 26/03/18 Sala seminários EQA 16:00 às 19:00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG PRÓ-REITORIA

DE GRADUAÇÃO-PROGRAD PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS

ESTUDANTIS – PRAE DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO

ESTUDANTE – DIDES COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E

APOIO

PEDAGÓGICO AO ESTUDANTE – CAAPE FURG
Escola de Química e Alimentos

 28/03/18 Sala seminários EQA 16:00 às 19:00

 02/04/18 Sala seminários EQA 16:00 às 19:00

 04/04/18 Sala seminários EQA 16:00 às 19:00

 06/04/18 Sala seminários EQA 9:20 às 12:20

 09/04/18 Sala seminários EQA 16:00 às 19:00

 11/04/18 Sala seminários EQA 16:00 às 19:00

 13/04/18 Sala seminários EQA 9:20 às 12:20

 16/04/18 Sala seminários EQA 16:00 às 19:00

 18/04/18 Sala seminários EQA 16:00 às 19:00

 20/04/18 Sala seminários EQA 9:20 às 12:20

 23/04/18 Sala seminários EQA 16:00 às 19:00

 25/04/18 Sala seminários EQA 16:00 às 19:00

 27/04/18 Sala seminários EQA 9:20 às 12:20

 02/05/18 Sala seminários EQA 16:00 às 19:00

TURMA B

 Data Local Horário

 05/03/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 06/03/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 07/03/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 08/03/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 09/03/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 13/03/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 14/03/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 15/03/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 20/03/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 21/03/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 22/03/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 27/03/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 28/03/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 29/03/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 03/04/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 04/04/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 05/04/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 10/04/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 11/04/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 12/04/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 17/04/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 18/04/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 19/04/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 24/04/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG PRÓ-REITORIA

DE GRADUAÇÃO-PROGRAD PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS

ESTUDANTIS – PRAE DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO

ESTUDANTE – DIDES COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E

APOIO

PEDAGÓGICO AO ESTUDANTE – CAAPE FURG
Escola de Química e Alimentos

 25/04/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 26/05/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

TURMA C

Data Local Horário

05/03/18 Anfiteatro EQA 13:30 às 16:30

06/03/18 Anfiteatro EQA 13:30 às 16:30

07/03/18 Anfiteatro EQA 13:30 às 16:30

08/03/18 Anfiteatro EQA 13:30 às 16:30

09/03/18 Anfiteatro EQA 13:30 às 16:30

13/03/18 Anfiteatro EQA 13:30 às 16:30

14/03/18 Anfiteatro EQA 13:30 às 16:30

15/03/18 Anfiteatro EQA 13:30 às 16:30

20/03/18 Anfiteatro EQA 13:30 às 16:30

21/03/18 Anfiteatro EQA 13:30 às 16:30

22/03/18 Anfiteatro EQA 13:30 às 16:30

27/03/18 Anfiteatro EQA 13:30 às 16:30

28/03/18 Anfiteatro EQA 13:30 às 16:30

29/03/18 Anfiteatro EQA 13:30 às 16:30

03/04/18 Anfiteatro EQA 13:30 às 16:30

04/04/18 Anfiteatro EQA 13:30 às 16:30

05/04/18 Anfiteatro EQA 13:30 às 16:30

10/04/18 Anfiteatro EQA 13:30 às 16:30

11/04/18 Anfiteatro EQA 13:30 às 16:30

12/04/18 Anfiteatro EQA 13:30 às 16:30

17/04/18 Anfiteatro EQA 13:30 às 16:30

18/04/18 Anfiteatro EQA 13:30 às 16:30

19/04/18 Anfiteatro EQA 13:30 às 16:30

24/04/18 Anfiteatro EQA 13:30 às 16:30

25/04/18 Anfiteatro EQA 13:30 às 16:30

26/05/18 Anfiteatro EQA 13:30 às 16:30

TURMA D

 Data Local Horário

 05/03/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 06/03/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 07/03/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 08/03/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG PRÓ-REITORIA

DE GRADUAÇÃO-PROGRAD PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS

ESTUDANTIS – PRAE DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO

ESTUDANTE – DIDES COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E

APOIO

PEDAGÓGICO AO ESTUDANTE – CAAPE FURG
Escola de Química e Alimentos

 09/03/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 13/03/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 14/03/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 16/03/18 Sala seminários EQA 9:20 às 12:20

 20/03/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 21/03/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 23/03/18 Sala seminários EQA 9:20 às 12:20

 27/03/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 28/03/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 03/04/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 04/04/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 06/04/18 Sala seminários EQA 9:20 às 12:20

 10/04/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 11/04/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 13/04/18 Sala seminários EQA 9:20 às 12:20

 17/04/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 18/04/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 20/04/18 Sala seminários EQA 9:20 às 12:20

 24/04/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 25/04/18 Sala seminários EQA 13:30 às 16:30

 27/05/18 Sala seminários EQA 9:20 às 12:20

Duração do curso: 05/03/2018 a 02/05/2018

MAIS INFORMAÇÕES:

Coordenação de Acompanhamento e Apoio Pedagógico ao Estudante - (53) 3293 5088

Prof. Felipe Kessler– (53) 3233 6957

Secretaria de Graduação da Escola de Química e Alimentos

www.prequimica.furg.br

Daiane Teixeira Gautério

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis

(A via original encontra-se assinada.)